МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ
«НОВОКАХОВСКИЙ ПРИБОРОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

ПРИКАЗ

31.05.2024 № 16/02
Об утверждении Положения
о Педагогическом совете

С целью реализации инновационных педагогических и информационных
технологий, направленных на улучшение качества подготовки специалистов, повышения
качества подготовки специалистов со средним профессиональным образованием,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Методическом совете в ГБОУ СПО Херсонской области
«Новокаховский приборостроительный техникум» (приложение 1).

2. Ввести в действие прилагаемое Положение с 01.06.2024 г.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: Положение о Методическом совете в ГБОУ СПО Херсонской области
«Новокаховский приборостроительный техникум» - на 4 л.

Директор И.В. Сушко

2

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБОУ СПО
Херсонской области
«Новокаховский
приборостроительный техникум»
от 31.05.2024 г. № 16/02

Положение о Методическом совете
в Государственном бюджетном образовательном учреждении
среднего профессионального образования Херсонской области

«Новокаховский приборостроительный техникум»

1. Общие положения

1.1. Методический совет является совещательным и консультативным органом,
занимающимся разработкой актуальных для коллектива проблем, направляющим и
координирующим работу цикловых методических комиссий и творческих групп.

1.2. Методический совет является составной частью структуры управления
образовательным процессом в Техникуме.

1.3. Методический совет создается в целях координации работы цикловых
методических комиссий, совершенствования организации учебного процесса,
распространения передовых методических технологий обучения и повышения качества
подготовки специалистов среднего профессионального образования.

1.4. В своей работе методический совет ориентируется на реализацию
Федеральных государственных образовательных стандартов СПО.

Для этого методический совет может:
— уточнять цели подготовки специалистов, исходя из информации, полученной от

базовых организаций и выпускников;
— изучать, совершенствовать и разрабатывать новые формы, активные методы

учебной деятельности и средства повышения эффективности работы преподавателей;
— создавать педагогические, методические, организационные приемы

совершенствования форм обучения.
— обобщать и распространять лучший опыт работы преподавателей, классных

руководителей, заведующих кабинетами, руководителей творческих групп.

2. Структура методического совета

2.1. Состав методического совета назначается приказом директора Техникума
сроком на один год.

2.2. В состав методического совета включаются наиболее опытные преподаватели
Техникума, руководители цикловых методических комиссий.

2.3. Председателем совета является заместитель директора по учебно-методической
работе или заведующий методическим отделом. Секретарь методического совета
назначается председателем совета из числа членов совета.

2.4. Для более полного и всестороннего обсуждения проблемных вопросов на его
заседания могут приглашаться преподаватели, классные руководители, не являющиеся
членами совета.

2.5. Для выполнения возложенных на совет задач, он может создавать рабочие
комиссии. Их состав, функции и порядок работы определяется на заседании совета.

3
2.6. Периодичность проведения заседаний определяется по мере необходимости, но

не реже одного раза в два месяца в соответствии с Планом работы Методического совета
на учебный год.

2.7. Заседания Методического совета являются открытыми и правомочными, если в
них участвовали не менее двух третей членов совета.

2.8. Решения Методического совета имеют рекомендательный характер.
Решения Методического совета, рассмотренные и принятые на Педагогическом

совете, утвержденные распоряжением директора Техникума, являются обязательными для
исполнения всем педагогическим коллективом.

3. Задачи совета

3.1. Задачей методического совета является обсуждение и подготовка
рекомендаций по вопросам учебно-методической работы, направленных на выполнение:

- Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г.№273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»;

- федеральных государственных образовательных стандартов;
- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 24.08.2022 № 762

"Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности
по образовательным программам среднего профессионального образования".

3.2. Основные направление деятельности методического совета:
3.2.1. Осуществлять экспертную оценку предлагаемых для внедрения в Техникуме

педагогических инноваций, оказывать необходимую методическую помощь при их
реализации.

3.2.2. Принимать активное участие в подготовке и проведении заседаний
педсоветов с последующим контролем за выполнением его решений.

3.2.3. Предлагать администрации и педагогическому совету Техникума
кандидатуры педагогов, заслуживающих различные поощрения.

3.2.4. Оказывать методическую помощь педагогическим работникам,
анализировать их занятия при посещении.

3.2.5. Участвовать в составлении графика взаимопосещений занятий, составлять
для этого необходимые методические рекомендации.

3.2.6. Принимать участие в разработке учебных, научно-методических и
дидактических материалов.

3.2.7. Выявление профессиональных затруднений и образовательных потребностей
педагогических и руководящих работников в обеспечении качества образования.

3.2.8. Оказание помощи педагогическим работникам в подготовке и участии в
научно-практических конференциях, семинарах, смотрах-конкурсах, олимпиадах и других
мероприятий в целях совершенствования и развития научно-исследовательского
потенциала студентов и преподавателей Техникума.

3.3. Методический совет в Техникуме создан в целях учебно-методического
обеспечения и совершенствования качества образовательного процесса, обеспечения
реализации ФГОС СПО, реализации инновационных педагогических и информационно-
коммуникационных технологий, направленных на повышение качества подготовки
компетентного специалиста.

3.4. Содержание деятельности методического совета.
3.4.1. Разработка содержания, форм, методов организации образовательного

процесса.
3.4.2. Деятельность, направленная на повышение качества освоения студентами

Техникума Программ подготовки специалистов среднего звена (ППССЗ) на основе
овладения ими общими и профессиональными компетенциями.

3.4.3. Разработка и совершенствование ППССЗ, в том числе, электронных, в состав
которых входят:

4
- рабочие программы учебных дисциплин (модулей) по соответствующим

специальностям, учитывающие потребности рынка труда;
- методические рекомендации для проведения практических занятий, лабораторных

работ;
- методические указания по выполнению выпускных квалификационных работ;
- рабочие программы учебной и производственной практики студентов;
- программы государственной итоговой аттестация и методические указания к ним;
- материалы для организации внеучебной работы;
- иная учебно-методическая документация.
3.5. Внедрение в образовательный процесс активных и интерактивных форм

проведения занятий в сочетании с внеаудиторной работой для формирования и развития
общих и профессиональных компетенций студентов.

3.6. Включение преподавателей и студентов Техникума в научно-
исследовательскую работу в рамках совместной проектной и другой деятельности,
деятельности по руководству и консультированию выпускных квалификационных работ.

3.7. Обновление содержания компонентов ППССЗ в целях подготовки выпускника
на основе компетентностного подхода для работы на предприятиях с учетом запросов
работодателей.

3.8. Разработка и обновление форм и процедур оценки качества освоения основной
профессиональной образовательной программы, включающих промежуточную
аттестацию по каждой учебной дисциплине и профессиональному модулю, по
результатам учебной и производственной практики, а также разработку и обновление
тематики выпускных квалификационных работ.

3.9. Разработка системы мониторинга и методического сопровождения оценивания
компетенций.

3.10. Проведение диагностики сформированности общих и профессиональных
компетенций у выпускников Техникума на основе освоения ими основной
профессиональной образовательной программы.

3.11. Рассмотрение учебно-программной и учебно-методической документации,
учебников, других средств обучения.

3.12. Разработка и внедрение в образовательный процесс современных форм и
методов контрольно-оценочной деятельности преподавателей.

3.13. Организация и осуществление контроля качества преподавания дисциплин и
междисциплинарных курсов путем посещения учебных занятий.

3.14. Изучение, обобщение, распространение и внедрение опыта инновационной
педагогической деятельности, средств и методов обучения и воспитания, подготовка,
проведение и обсуждение открытых занятий.

3.15. Организация наставничества в целях оказания помощи молодым
специалистам в овладении педагогическим мастерством.

3.16. Организация и проведение олимпиад и профессиональных конкурсов
будущих специалистов.

3.17. Участие в профориентационной деятельности Техникума.

4. Взаимодействие методического совета с органами управления Техникума

Методический совет и администрация
4.1. Администрация Техникума создает благоприятные условия для эффективной

деятельности методического совета, содействует выполнению его решений, укрепляет его
авторитет в педагогическом коллективе.

4.2. Администрация содействует повышению управленческой компетентности
членовметодического совета.

5
4.3. В случае возникновения разногласий между администрацией и методический

советом спорный вопрос выносится на педсовет, решение которого является
окончательным.

4.4. Методический совет оказывает помощь администрации в управлении
методической работой, в создании творческой обстановки в педагогическом коллективе.

Методический совет и педагогический совет
4.5. Методический совет Техникума отчитывается в своей работе перед

педсоветом, который:
• при необходимости досрочно выводит членов методического совета из его

состава или проводит довыборы;
• утверждает основные этапы работы методического совета;
• заслушивает и оценивает ежегодный отчет председателя методического совета о

проделанной работе;
• при необходимости заслушивает и оценивает отчет членов методического совета

об их участии в работе совета.

5. Документация методического совета

5.1. К документации методсовета относятся:
• Приказ руководителя Техникума о создании методсовета;
• Положение о методическом совете;
• Протоколы заседаний методического совета.